
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 29.12.2017 № 928 

 
Об утверждении календаря городских 

мероприятий на 2018 год 

 

 

В целях дальнейшего создания условий развития туризма, для удовлетворения 

потребностей в активном отдыхе, укрепления здоровья, приобщения к культурным 

ценностям, расширения кругозора и контактов населения в муниципальном образовании 

город Суздаль, п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить календарь городских мероприятий на 2018 год согласно приложению. 

2.Отделу по туризму, культуре, физической культуре, спорту и молодежной политике 

администрации города Суздаля обеспечить подготовку и проведение городских 

мероприятий, организуемых администрацией города Суздаля, на высоком организационном 

и техническом уровне.  

3.Финансовому отделу администрации города Суздаля (Т.Н. Майорова) обеспечить 

финансирование мероприятий, организуемых администрацией, из средств городского 

бюджета в соответствии с установленным порядком и нормами расходования средств при 

проведении городских мероприятий. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела по туризму, культуре, физической культуре, спорту и молодёжной политике 

администрации города Суздаля. 

   

 

 

Глава администрации  

города Суздаля               

                                                

С.В. Сахаров 

 

 

 

 

 

 

 

          

                                               

                                         

                                                                                           



 2 

Приложение  

 к постановлению администрации            

        МО города Суздаль  

               от 29.12.2017 № 928  

                                                        

Календарь городских мероприятий на 2018 год 

 

ЯНВАРЬ 

Наименование  Дата  Место проведения  Организаторы 

Новый год и новогодние 

каникулы 

30 декабря – 

05 января  

 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

 

 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

 

Новогодние праздники 
30 декабря – 

08 января 

Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

Арт-отель 

«Николаевский Посад» 

Рождественская ярмарка 01 – 08 января  

Торговая площадь города 

Суздаля 

МБУК «Центр народного 

творчества города 

Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Праздник Валенка 3,4,5 января Территория Кремля 
Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

Театрализованная 

программа 

«Рождественский хоровод» 

07 января  
Торговая площадь города 

Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля 

Рождество в музее 07 января 
Музей деревянного 

зодчества 

Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

Рождество 6-7 января ГК «Гелиопарк» Суздаль ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Рождество в Суздале 

(организация трансфера на 

ночные богослужения) 

7 января 
Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

Арт-отель 

«Николаевский Посад» 

Концертная программа 

«Старый новый год» 
12 января  

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

Администрация города 

Суздаля 

Крещение Господне  18 – 19 января  ГК «Гелиопарк» Суздаль ГК «Гелиопарк» Суздаль 

 

 

 

 



 3 

ФЕВРАЛЬ 

 

 

 

Встреча делегации из 

города-побратима Ротенбург 

над Таубером 

9-19 

февраля 

Различные площадки 

города 

 

Администрация города 

Суздаля 

Лыжня России - 2018 11 февраля Ильинский луг г. Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля 

Межрегиональные 

соревнования по лыжным 

гонкам «Суздальская лыжная 

верста»  

18 февраля 

 

 

Ильинский луг г. Суздаля 

 

 

Администрация города 

Суздаля 

День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества    

15 февраля  

 

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Масленичные гуляния 
16-18  

февраля 

Музей деревянного 

зодчества 

Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

Прощеное Воскресенье в 

Суздале  

Масленичные народные 

гуляния 

18 февраля  
Торговая площадь города 

Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля 

Широкая Масленица 
17-18 

февраля 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Арт-отель 

«Николаевский Посад» 

Городской конкурс «А ну-ка, 

парни!», посвященный 23-му 

февраля 

21 февраля 

 

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Торжественное городское 

мероприятие, посвященное 

Дню защитника Отечества 

22 февраля  

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

День защитника Отечества 
23 – 25 

февраля 
ГК «Гелиопарк» Суздаль 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Гонки на собачьих упряжках 

«Суздальский луг» 

24-25 

февраля  

 

Ильинский луг г. Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля 



 4 

МАРТ 

Конкурс красоты «Мисс 

Суздалянка» 
6 марта 

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

Администрация города 

Суздаля 

Городское торжественное 

мероприятие, посвященное 

Международному Женскому 

дню 

07 марта  
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Международный Женский 

день 

08-11 

марта 
ГК «Гелиопарк» Суздаль 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Театральный капустник, 

посвященный 

Международному  дню 

театра 

27 марта  
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

 

АПРЕЛЬ 

Пасха 08 апреля ГК «Гелиопарк» Суздаль ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Чемпионат и Первенства 

России по Дзюдо для лиц с 

интеллектуальными 

нарушениями 

17-21 

апреля 

Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

 

Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

Отчетный концерт 

творческих коллективов 

Центра культуры и досуга  

20 апреля 
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Городской конкурс 

военно-патриотической 

песни 

27 апреля 
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Соревнования по 

художественной гимнастике 

27-29 

апреля 

Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

Арт-отель «Николаевский 

Посад» 

Первомай 
29 апреля – 

2 мая 
ГК «Гелиопарк» Суздаль 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

 

МАЙ 

Акция «Свеча памяти» 

Кинопоказ на открытом 

воздухе 

08 мая  

Улицы города Суздаля  

Памятник суздальцам, 

погибшим в Великой 

Отечественной войне  

Торговая площадь города 

Суздаля 

Администрация города 

Суздаля 



 5 

Торжественное 

мероприятие, посвященное 

Дню Победы 

09 мая  

Улица Ленина 

Памятник суздальцам, 

погибшим в Великой 

Отечественной войне  

Администрация города 

Суздаля 

День Победы 9 мая ГК «Гелиопарк» Суздаль ГК «Гелиопарк» Суздаль 

«Ночь музеев» 

Точная 

дата 

определяет

ся 

Министерс

твом 

культуры 

РФ 

Суздальские экспозиции 

Владимиро-Суздальского 

музея-заповедника 

 

 

Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

Праздник народных ремесел 

на Троицу 
27 мая 

Музей деревянного 

зодчества 

Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

 

ИЮНЬ 

Международный день 

защиты детей 
1 июня 

Парк 950-летия города 

Суздаля,  

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

День защиты детей 1-3 июня ГК «Гелиопарк» Суздаль ГК «Гелиопарк» Суздаль 

День России 
11 – 13 

июня 
ГК «Гелиопарк» Суздаль 

ГК «Гелиопарк» Суздаль 

День России 12 июня  

Парк 950-Летия города 

Суздаля 

(или Торговая площадь) 

 

Администрация города 

Суздаля 

Праздник Лаптя 16 июня Место уточняется 
Администрация города 

Суздаля 

Акция «Свеча скорби» 22 июня  

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

Мемориал «Вечный огонь» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Десятый международный 

блюз-байк фестиваль  

29 июня – 

1 июля 
ГТК «Суздаль» 

ГТК «Суздаль» 

Фестиваль-конкурс 

«Праздник Топора» 

27 -30 

июня  

Торговая площадь города 

Суздаля  

Администрация города 

Суздаля 

 

 



 6 

ИЮЛЬ 

Фестиваль велоспорта для 

всей семьи «Велолето в 

Суздале» 

6-8 июля 

 

Торговая площадь города 

Суздаля, 

Ильинский луг города 

Суздаля 

Улицы города Суздаля 

Территория ГТК  

«Суздаль» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Праздничная концертная 

программа «Любить 

по-русски», посвященная 

Дню семьи, любви и 

верности 

7 июля 

Площадка перед зданием 

МБУК «Центр культуры и 

досуга» 

 

 

Администрация города 

Суздаля 

День Ивана Купалы 7 июля ГК «Гелиопарк» Суздаль ГК «Гелиопарк» Суздаль 

Праздник Огурца 
14 июля 

 

Музей деревянного 

зодчества 

ГК «Пушкарская слобода» 

 

Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 

Международный марафон 

Golden Ring Ultra Trail 100 

21-22 июля 

 

Старт с территории 

Гелио-парка  

Улицы города Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 

 

АВГУСТ 

День города Суздаля 
11 августа  

 

Торговая площадь города 

Суздаля 

Улицы города Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля 

Фестиваль народного 

творчества «Суздальский 

хоровод» 

11 августа 

Торговая площадь города 

Суздаля 

Улицы города Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля 

Международный фестиваль 

лоскутного шитья «Душа 

России» - 2018 

9 – 16 

августа 

Торговая площадь города 

Суздаля 

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

Другие площадки города 

по отдельному плану 

 

Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 



 7 

Яблочный Спас  19 августа  
Спасо-Евфимиев 

монастырь 

Владимиро-Суздальский 

музей-заповедник 

Всероссийский фестиваль 

духовной музыки и 

колокольных звонов «Лето 

Господне» 

25-26 

августа  

Спасо-Евфимиев 

монастырь, 

 Торговая площадь города 

Суздаля, 

Ризоположенский 

монастырь 

 

Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 

Фестиваль живой истории 

«Суздаль-град» 

25-26 

августа 

Площадка у стен 

Покровского монастыря 

Администрация города 

Суздаля 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

ОКТЯБРЬ 

Праздничная концертная 

программа, посвященная 

Международному дню 

пожилых людей (городское 

торжественное собрание) 

01 октября 
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Евфросиньевская ярмарка 6 октября Торговая площадь 
Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 

 

НОЯБРЬ 

Городское торжественное 

собрание, посвященное Дню 

народного единства 

02 ноября  
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

Администрация города 

Суздаля 

Торжественный митинг по 

случаю Дня народного 

единства 

04 ноября 

Усыпальница князя Дм. 

Пожарского 

Территория 

Спасо-Евфимиева 

монастыря 

 

Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 

День народного единства 04-06 ГК «Гелиопарк «Суздаль» ГК «Гелиопарк «Суздаль» 

Театрализованное 

представление для детей, 

посвященное Дню знаний 

01 

сентября  

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

II Гастрономический 

фестиваль медовухи 

«Медовуха Фэст» 

Уточняется  

 

Торговая площадь города 

Суздаля 

Улицы города Суздаля 

 

Администрация города 

Суздаля - соорганизатор 



 8 

ноября 

Суздальский Пушкарский 

сбор  
04 ноября ГК «Пушкарская слобода» 

ГК «Пушкарская слобода» 

День рождения Деда Мороза 
19-20 

ноября 
ГК «Гелиопарк «Суздаль» 

ГК «Гелиопарк «Суздаль» 

Праздничная программа, 

посвященная Дню 

российских матерей 

23 ноября 
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

Администрация города 

Суздаля 

 

ДЕКАБРЬ 

Конкурс социального 

плаката, приуроченный к 

Всемирному дню борьбы́ со 

СПИДом 

03 декабря 
МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Конкурс новогодней 

елочной игрушки среди 

учебных заведений 

Суздальского района  

с 17 

декабря 

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Форум «Семья в 

многонациональной России» 

и XI Международный 

фестиваль семейных 

династий «Вера. Надежда. 

Любовь» 

уточняютс

я  
ГТК «Суздаль» 

 

 

ГТК «Суздаль» 

Открытие Рождественской 

ярмарки 
22 декабря  

Торговая площадь города 

Суздаля 

Администрация города 

Суздаля 

Театрализованное 

новогоднее представление 

для одаренных детей, детей с 

ограниченными 

возможностями  и  детей из 

многодетных, 

малообеспеченных семей 

города Суздаля 

27 декабря 

МБУК «Центр культуры и 

досуга города Суздаля» 

 

Администрация города 

Суздаля 

Конкурсно-развлекательная 

Новогодняя программа 
31 декабря  

Торговая площадь города 

Суздаля 

Администрация города 

Суздаля 

Новогодняя ночь в Суздале 
31 декабря 

– 1 января 

Торговая площадь города 

Суздаля 

Администрация города 

Суздаля 

 


